Pero cuando detrás del verbo o del participio que significa su propio concepto en reposo o sin movimiento

ordinatur habitudo de *en*, est signum quod est interrogatio de “ubi”, ut dicendo: *el rey yes en Auinyon*.

Sed quando post verbum vel post participium significans motum localem ordinatur habitudo de *de*, tunc signum est quod ibi est interrogatio de “unde”, ut dicendo: *vinho de Auinyon* [...].

local exterior se construye el relacionador ‘en’, es señal de que hay una pregunta del tipo “dónde”, como: ‘el rey yes en Auingnon’.

Pero cuando detrás del verbo o del participio que significa movimiento local se construye el relacionador ‘de’, entonces es señal de que allí hay una pregunta del tipo “de dónde”, como: ‘vinho de Auignon’.

Que se acuña terminología gramatical es evidente, porque el gramático, al referirse a la lengua vulgar, renuncia a considerar como preposiciones los relacionadores ‘a’, ‘por’, ‘en’ y ‘de’, ya que no exigen un caso determinado *a parte post* (por utilizar el lenguaje de la gramática de la época), por el simple hecho de que en romance no hay casos. Podríamos comparar este rasgo de audacia con la doctrina de Nepote, autor también de finales del XV, en cuya *Materies* a veces se detecta un punto de conservadurismo:

Sed specialiter potest regere genitium datium acusatium uel ablatium ut patet in regimine, quod cognoscitur per habitudines casuales de *el* y *la* (cf. Codoñer 2000: 98).

Finalmente, Sisón utiliza también este término alternándolo con *signum* dentro del tratado III, en el capítulo *De suppletionibus* (Pérez Romero 2004: 291, 293).

El empleo de *reciprocatio* está mucho más restringido: de hecho, no lo hemos hallado en otras *GP* y en la del ms. 153 Ripoll aparece sólo en un par de pasajes:

Sed si post talia romancia sequitur habitudo de *de*, tunc dupliciter, quia vel dictio quae sequitur significat rem rationalem vel irrationalem. Si rationalem, dupliciter, quia vel ista romancia /94^r ordinantur cum ista

Pero si detrás de tales romances sigue un relacionador ‘de’, entonces, de dos maneras, porque o la dicción que sigue significa un concepto racional o irracional. Si racional, de dos maneras: o esos romances se construyen con la

reciprocatione *se* vel sine reciprocatione. Si cum reciprocatione, tunc sunt romancia participiorum praesentis, et non habemus talia participia, ex eo quo dantur in significatione passiva, ut dicendo: *Pedro amant se de Maria*.

Si sine reciprocatione, dupliciter, quia vel dictio ordinata post illam habitudinem de *de* consideratur <pro>ut significat personam agentem, et tunc est romancium participii praesentis temporis deficientis, vel consideratur prout significat personam patientem, et tunc est romancium nominis verbalis terminati in ‘-ans’ vel in ‘-ens’, ut dicendo: *Pedro amant de Maria*.